Zugmatius Magnus, monachus cæcus, 195.

Zoilii porticus, 546.

Zoilus Alexandriæ præsul, 745.

Zozimas vir sanctus, 738, 739. Ut se gesserit erga Mariam Ægyptiacam, *ibid.*

Zosimi maledicta in Constantinum imperatorem, 720.

Refutantur, *ibid.*; et 721, 722, 723, 724.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

NICEPHORUS CALLISTUS.

ECCLESIASTICA HISTORIA (Continuatio).

LIBER QUINTUS DECIMUS.

CAPUT I. — De Marciani imperio. Quæ signa præcesserint, imperium ei portendentia: quibusque is fuerit moribus. 9

CAP. II. — Quibus de causis sancta universalis synodus quarta, Chalcedone in Bithynia sit coacta. 13

CAP. III. — Descriptio templi sanctæ et celebris martyris Euphemie, quod Chalcedone a primis fundamentis est constructum. 15

CAP. IV. — Acta synodi; et ut episcopus Dioscorus ejusque sectatoribus abrogatus sit. 19

CAP. V. — De miraculo quod ad monumentum sanctæ Euphemie accidit, super decisione duplicis fidei decreti orthodoxorum et hæreticorum. 21

CAP. VI. — Decretum fidei sanctæ universalis quartæ synodi. 25

CAP. VII. — De reliquis rebus, quas synodus statuit. 25

CAP. VIII. — De seditione Alexandriæ, propter Proterii successoris Dioscori ordinationem coorta. 27

CAP. IX. — Ut in Palæstina quoque seditio exstiterit a Theodosio quodam monacho excitata: qui etiam Hierosolymorum inuasit sedem, Juvenali expulso: et quæ sub eo acciderint. Item de Athanasio diacono confessore. 29

CAP. X. — De fame simul et peste, quæ civitatibus Orientalibus incesserunt: et ut sua sponte terra anno sequente fruges protulerit, 35

CAP. XI. — De Valentiniani cæde, qui Occidentibus imperavit: et de Eudoxia conjugæ ejus, liberisque ejusdem. Et ut Theodosius urbem Romam cepit. Item de eis qui post Valentinianum per successionem Romæ imperarunt. 35

CAP. XII. — Ut imperatrix Eudocia Pulcheriæ Augustæ sit conciliata: et de juniore Eudocia, Eudoxiæ filia. 39

CAP. XIII. — Ut procuratore et arte Pulcheriæ, Eudocia sanctam quartam approbarit synodum, persuasione Symeonis Stylitæ sive Columellæ et magni Euthymii inducta. 39

CAP. XIV. — De piis Pulcheriæ Augustæ operibus: et de tribus quæ maxima Dei Genitrici construxit templis: uno, sancti loculi, in Chalcedoniis; altero, quod Ὀδηγῶν, id est, viæ ducum dicitur; tertio, cui nomen Blachernæ. Et quæ memoria prodiderit Juvenalis de sancta obdormit omnia cæcisimæ Lei Genitricis, deque ejusdem fasciis sepulcris. 41

CAP. XV. — De obitu Pulcheriæ et Marciani: et ut post eum Leo Magnus Romanorum imperator sit reconstitutus. 47

CAP. XVI. — Ut rursus Alexandriæ seditione orta, a eis qui non assentiebantur sanctæ quartæ synodi decretis: Proterius Alexandriæ episcopus occisus sit, et per orbem pedibus tractus, instinctu et dolo Timothei Æuri, qui episcopalem sedem occupavit. Et ut isto a Leone pro expulso, Alexandrini alium Timotheum legerint, cognomento Salophaciolum. Et ut Anatho mortuo, Genuadius sedem Constantinopolitanam obtinuerit. 47

CAP. XVII. — Episcoporum et clericorum Ægyptiorum libellus supplicis, de ecclesiarum suarum rebus: et de Proterio et Timotheo. 51

CAP. XVIII. — Epistola Leonis ἐγκύκλιος, hoc est cir-

cularis, ad Anatolium et reliquos episcopos, de synodo Chalcedonensi contra Timotheum Ælurum missa. 55

CAP. XIX. — Quæ Leo de sancta quarta synodo ad omnes ubique monachos, et ad ipsum Symeonem Stylitæ scripsit: et epistola ejusdem sancti Symeonis pro eodem synodo. 57

CAP. XX. — De horrendo qui sub Leone accidit terræmotu, et diluvio, aliisque item orbis calamitatibus: et de pulvere qui e cælo decidit. 59

CAP. XXI. — De Constantinopolitano incendio. 61

CAP. XXII. — De sancto Marciano, Magnæ ecclesiæ Constantinopolitanæ æronomo, et de sancto Daniele Stylite, aliisque qui tum monastica vita insignes fuerunt. 63

CAP. XXIII. — De Gennadii patriarchæ virtutibus, et de rebus quæ temporibus ejus præter opinionem et fidem acciderunt admirandis. 67

CAP. XXIV. — De veneranda sanctissimæ Dei Genitricis veste, ut ea Hierosolymis alata, in rotundo atque acuminato templo, cujus nomen est Blachernæ, sit reposita. 69

CAP. XXV. — De templo sanctissimæ Dei Genitricis ad fontem: et ut is fons admirando miraculo Leonis ablato reperitus sit. 71

CAP. XXVI. — Descriptio sacri templi, cui Fontis nomen inditum, a Leone conditi. 75

CAP. XXVII. — Ut Leo mille et centum naves contra Gensericum miserit, Basilisco conjugis suæ Verinæ fratre classi præfecto, qui instinctu et consilio Asparis et Ardaburi classem hostibus præfudit: et ut Aspar et Ardaburius a Zenone Isauro trucidati sint. Quam ob causam, Ariadna Leonis filia in matrimonium ducta, is gener ejus factus. 77

CAP. XXVIII. — De Martyrio Antiocheno episcopo. De Petro Cnaphæo, qui primus ter sancto hymno addidit: « Qui passus es pro nobis. » Et de successoribus ejus, Stephano et Calandione. De cæremoniis a Cnaphæo in ecclesia institutis. De Juvénat et Anastasio et Martyrio, Hierosolymitanis episcopis. 81

CAP. XXIX. — Ut Leo Magnus factis concesserit, Leonem minorem imperii successorem reliquens. Et ut paulo post hoc quoque vita defuncto, pater Zeno filii imperium susceperit, diadema e ab eo accepto. 83

CAP. XXX. — Brevis et succincta expositio sanctæ universalis quartæ synodi actorum, ad finem hujus tomi est apposita, ut historię ordo citra confusionem conservaretur. 85

LIBER SEXTUS DECIMUS.

CAPUT I. — De Zenonis imperio: et quod is, cum intemperans esset, et dissoluta prorsus vita, multa Rom. imperii perdidit loca. 115

CAP. II. — De tyrannide Basilisci. Ut Zeno imperio sit exutus: et ut Timotheus Ælurus, et Petrus Cnaphæus, recuperatis sedibus suis, quartam synodum oppugnavit. 117

CAP. III. — Circulares Basilisci litteræ adversus sanctam quartam synodum, procuratione Timothei ei Petri scriptæ. 121

CAP. IV. — De iis qui circularibus Basilisci litteris suscripserunt, et epistola Asianorum episcoporum, sanctam quartam synodum perscringens. 125

CAP. V. — De Eutychanis: quæ ad hos fecerit verba Timotheus. De Paulo Ephesi episcopo. Et de prærogativa patriarchatus ejusdem urbis, quam ei quarta synodus admittit, Timotheus vero Ælurus restituit. 127

CAP. VI. — Ut Acacius Constantinopolitanus et Daniel Stylites Basilisco persuaserint, ut contrarias prioribus pro sancta synodo circulares conscriberet litteras. 127

CAP. VII. — Contrariæ circulares Basilisci litteræ. 129

CAP. VIII. — Ut Zeno rursus in imperium suum sit restitutus, Basiliscus autem interierit. 129

CAP. IX. — Episcopi Asiani libellum penitentię ad Acacium mittunt, de synodo eum placantes. 151

CAP. X. — Ut Zeno Petrum Cnaphæum, et item alios Antiochia expulerit, et Calandionem episcopatum ejus commiserit. De reductione reliquiarum sancti Eustathii Antiocheni. 153

CAP. XI. — Ut Alexandriæ Timotheo Æluro Petrus Moggus, Moggu Timotheus Salophaciolus, huic porro

Joannes Tabennesiotes, huic autem rursus Petrus Moggus, eis qui Proterium sectati fuerant ad se receptis, et Zenonis Henotico, hoc est, conciliatorio seu pacificatorio edicto comprobato, successerit. 153

CAP. XII. — De Zenonis edicto, quod pacificatorium est dictum, neque rejiciens neque comprobans Chalcedonensem synodum. 175

CAP. XIII. — Ut Calandion in exilium sit actus, et Petrus Cnaphæus in ejus rursum insilierit sedem: et de inconstantibus ac versapilibus Petri Moggi moribus. 181

CAP. XIV. — Epistola Petri Alexandrini ad Acacium missa, imperantis urbis episcopum. 181

CAP. XV. — Ut Joannes Tabennesiotes Alexandria episcopus, Romam profectus, Felici Rom. episcopo persuaserit, ut is Acacio repente episcopatum abdicaret. 185

CAP. XVI. — Quæ propter Acacium inter Felicem et Zenonem acciderunt. De Cyrillo, comitoli Insomnium monachorum præfecto et antistite. Ut Rom. legati et Acacius Constantinopolitanus a synodo Rom. dignitatibus suis privati sint. 185

CAP. XVII. — De seditione propter Moggum, quod is quartam synodum anathemati subjecerit, Alexandriam orta. Et de Felice Rom. a quo Acacio Constantinopolitano episcopis. 189

CAP. XVIII. — De Flavio Acacii successore, ut is dolo malo sedem episcopalem invaserit. 191

CAP. XIX. — De litteris synodalibus Flavii, Petri et Felicis: et de Euphemio, qui post Flaviam episcopatum gessit. 193

CAP. XX. — Ut Petro Moggo Athanasius, et Cnaphæo Palladius successerit: deque eorumdem successoribus. 193

CAP. XXI. — De Theuderici Scythæ vastatione, et ut is interierit. 195

CAP. XXII. — De Marciani tyrannide, Anthemii, qui Romæ obtinuerat imperium, filii: et ut idem Marcianus captus, sacerdotii dignitate sit decatus. 197

CAP. XXIII. — De Illi et Leontii tyrannide, et de struclis atque ædificiis Ammiani. 197

CAP. XXIV. — De obitu Zenonis, et electione Anastasii Dicori. 199

CAP. XXV. — De Ecclesiarum ejus temporis statu, qua quæque fuerit de Chalcedonensi synodo opinio: et de exilio Euphemii Constantinopolitani. 161

CAP. XXVI. — De Macedonio Constantinopolis episcopo, ut et is sede sua sit expulsus, et quem vitæ suam habuerit. Item de episcopis Alexandrinis. 163

CAP. XXVII. — De Xenais Hieropolitano, et Flavio Antiocheno, episcopis, narratio. 169

CAP. XXVIII. — Quæ monachi Palæstini ad Alcisonem de Macedonio et Flaviano Antiocheno scripserint: et de ecclesiarum eo tempore confusione. 171

CAP. XXIX. — Ut post Flavianum impius Severus sedem Antiochenam inva erit. De ejusdem vita, et ut confestim synodum Chalcedonensem anathemate involverit. 175

CAP. XXX. — Ex litteris ad Alcisonem missis excerpta verba de impio Severo. 175

CAP. XXXI. — Quæ de Severo, cui episcopatus ademptus est, ipse Epiphaniensis Evagrius scripserit. 177

CAP. XXXII. — De Hella Hierosolymitano episcopo, ut propter synodum Chalcedonensem imperatori restiterit. Et ut magnus Salbas ad imperatorem missus, inter ipsum et Hellam officiculo sublato transegerit. 179

CAP. XXXIII. — De dicendi libertate magnorum et sanctorum monachorum Sabba et Theodosii comitiarchæ, reliquorumque in Palæstina monachorum sanctam synodum defendentium. 181

CAP. XXXIV. — Rursus de Hella et Joanne Hierosolymitanis patriarchis: et ut per penitentiam Joannes, recepto saniore dogmate, et in eos qui quartæ synodi decreta non complecterentur, contorto anathemate, in communionem a sanctis Patribus sit receptus. 183

CAP. XXXV. — De Timotheo Constantinopolis, de Symmacho et Laurentio Romæ episcopis. De sanctorum apostolorum Petri et Pauli feriis. De Theuderico Scythæ. Item de Deuterio et Alamundaro Saraccenarum ducibus. 189

CAP. XXXVI. — De rebellione Longini Isauri, alteriusque Longini. De administratione regni Persarum Perozæ, Biasi, et Cabudæ, et cum Romanis pacem fecerint. 195

CAP. XXXVII. — De Persarum pugna. De Theodosiopoli et Dara oppidulis et de sacris reliquiis Bartholomæi et Barnabæ apostolorum. 199

CAP. XXXVIII. — De tyrannide Vitaliani. De Hunnis, qui ex angustiis Caspiis proruperunt, et de insula Rhodo. 201

CAP. XXXIX. — De muro cui nomen Longo, quem Anastasius construxit, ab Ponto Euxino ad Thraciam usque mare porrectum. 201

CAP. XL. — De turpi et impio portorio chrysargyro, hoc est, aurargentulo die o. quod pro imperiali virtute ex imperio Romano Anastasius sustulit. 205

CAP. XLI. — Digressio ad Zosimum : quæ is in imperatorum omnium celeberrimum Constantinum per blasphemiam acerbe et amarulenter detorsit. 205

CAP. XLII. — Refutatio eorum quæ de apostolico Constantino Zosimus dixit. 207

CAP. XLIII. — Zosimus idem redarguitur : et probatur, quod advenit in terras Christi res Romana maxima incrementa cepit. 209

CAP. XLIV. — De aureo vectigali, quod novum Anastasius instituit, unde multæ æriniæ sunt subsecutæ. 215

CAP. XLV. — Ut Anastasio, ter sancto hymno adjicere volente illud : « Qui crucifixus es pro nobis, » tumultus a populo sit concitatus : usque adeo, ut is timore percussus, imperium deposuerit. Et ut paulo post Anastasius vitam finierit. 215

LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

CAPUT I. — De imperio Justini primi : et ut ab eo interfecti sint Amantius eunuchus, Theocritus et Vitalianus. 219

CAP. II. — Qui ea sætate sacris administrandis summam sedium fuerint episcopi. De Severo, Paulo et Euphrasio, Antiochiæ episcopis. 221

CAP. III. — Ut iterum Antiochia a terræ motu sit afflicta, ubi etiam Euphrasius episcopus ruinis obrutus est : cui successit Euphræmius : et de aliis urbibus, quibus damnum a terræ motu est illatum. 225

CAP. IV. — De sancto Zosima miraculorum editore, et Joanne Chozebita. 225

CAP. V. — De altero sancto Zosima. De Maria Ægyptiaca et Theodora Alexandrina. 229

CAP. VI. — Quæ res in civitate Negra acciderint, et de sancto Aretia martyre. 231

CAP. VII. — Ut Justinianus magnus imperio suscepto, professionem et fidem Chalcedonensem defenderit : Theodora vero conjux ejus, magis ad partes eorum qui unam naturam Christo tribuunt, fuerit inclinata. 235

CAP. VIII. — Ut Severus revocatus sit. De epistolis ejus. Et ut Anthimo perniciem corruptelamque suam communicaverit. Et ut in omnibus ecclesiis quarta synodus laudata sit et prædicata. 237

CAP. IX. — De synodis quæ contra Anthimum, Petrum, Severum et Zoram sunt coactæ. Ut sancta quarta synodus ubique locorum sit comprobata. De Agapeto, Agathone et Joanne, Romanis episcopis, ut ii Byzantium venerint. 239

CAP. X. — De historis Procopii Cæsariensis. Quæ de Persica pugna is scribat. De seditione et tumultu populari Constantinopoli moto : quæ seditio Nika, hoc est, Vince, dicta est. 341

CAP. XI. — Res Vandalorum. De Honoricho et ejus temporis martyribus. De Cabaone Mauro, et quid pro Christianis egerit. 245

CAP. XII. — Ut Belisarius, Vandalis devictis, triumphum maximum Constantinopoli egerit. Et de sancto martyre Cypriano. Item de Maurorum gente atque origine ejus. 249

CAP. XIII. — De rebus in Italia a Belisario et Narsæ gestis : et varia Romanæ urbis per hostes occupatione. De Silverio et Vigilio episcopis ; item de eis gentibus, quæ Christianam susceperunt fidem. Et de Narsæ duobus imperatoris artibus, et erga Deum pietate. 255

CAP. XIV. — Ut Chosroes per invictam pacem fracta,

Romanum invaserit imperium. Et de Antiochiæ aliarumque urbium hostili occupatione. 257

CAP. XV. — De miraculo, quod Apameæ ad visiferæ crucis lignum accidit. 259

CAP. XVI. — De re mirifica Edessæ, supra opinionem et fidem omnium, ab imagine Domini Dei et Servatoris nostri Jesu Christi non manu facta, gesta. 259

CAP. XVII. — De cruce pretiosa, quam Justinianus Sergiopoli dedicavit. Et de miraculo ibi prope incredibile edito. 265

CAP. XVIII. — De sævissima ejus temporis pestilentia et contagione, quæ orbem quinquaginta et duos annos incessit. 265

CAP. XIX. — Quæ Evagrius historicus de inexplebili pecuniarum cupiditate Justiniani scripserit. 267

CAP. XX. — Descriptio augusti templi Dei Verbi Sapientiæ, quod Justinianus Deum sanctissime colens instauravit. 269

CAP. XXI. — De imperatoris ejusdem furore, polius quam amore, erga cyaneum seu ceruleum colorem. 271

CAP. XXII. — De Barsanuphio monacho et Joanne : item de Simeone propter Christum fatuo. 275

CAP. XXIII. — De Thoma, qui et ipse vitam tacitam extra hominum strepitum est complexus. 277

CAP. XXIV. — Ut Magnus Sabbas et Theodosius Cynobiarca sub Justiniano vitam finierint. 277

CAP. XXV. — De miraculo insigni, quod puero Hebræo a sanctissima Dei Genitrice accidit. 279

CAP. XXVI. — De episcopis magnarum tum temporis urbium, et de dissidio Menæ et Vigili episcopi Romani. 281

CAP. XXVII. — De sancta magna quinta universali synodo. 285

CAP. XXVIII. — De blasphemis Origenis, et anathematismis, quibus est a synodo maclatus : et de quibusdam aliis rebus ecclesiasticis. 289

CAP. XXIX. — Ut Justinianus recta fide exiciens, impatibile ante Passionem Domini nostri corpus fuisse, professus est. 291

CAP. XXX. — De Anastasio Theopolis episcopo Sinaitæ. 297

CAP. XXXI. — Ut Justinianus mortuus sit, et de operatione et fide ejus. 299

CAP. XXXII. — De Auxumitis, ut Christianum cultum susceperint : et de aliis quibusdam. 301

CAP. XXXIII. — De Justini junioris imperio, moribusque ejusdem. 305

CAP. XXXIV. — Ut is Justinum cognatum suum, item Eltherium et Addaun, homines impios et perniciosos, occiderit. 305

CAP. XXXV. — De edicto litteris de fide publico, quod Justinus ad omnes ubique misit ecclesias, ne quid in professione fidei novaretur. 307

CAP. XXXVI. — De magnarum urbium episcopis, et Gregorio Theopolis antistite. 315

CAP. XXXVII. — Ut pacta conventa inter Persas et Romanos soluta sint. 315

CAP. XXXVIII. — Ut Chosroes, incursione in Orientale imperium facta, et castella cepit, et prædam multam abduxerit. 317

CAP. XXXIX. — Ut Justinus, immenso dolore correptus, in morbum phrenitidem inciderit, et Tiberius reipublicam administraverit. Et ut arte quadam Chosroem aggressus Tiberius, pacem cum eo fecerit. 321

CAP. XL. — Ut Justinus Tiberium in imperio sibi substituerit : et quæ ad eum moriens de imperii administratione verba fecerit. 325

LIBER DECIMUS OCTAVUS.

CAP. I. — De imperatoris Tiberii imperio, qua imperiali dignitate et magnificentia fuerit. 327

CAP. II. — Ut Tiberius magno et forti exercitu coacto, et per Justinum in Persidem irruptione atque impetu facto, multa castella munitaque loca recuperaverit. Utque Chosroes sit mortuus. 329

CAP. III. — De terræmotu, qui Antiochiæ et in vicis eius Daphne dicitur, fuit. 351

- CAP. IV.** — De Anatolio mago, et ejus adversus Gregorium Theopolis episcopum fraudulentis insidiis. 331
- CAP. V.** — Ut Tiberius ducem Orientis legerit Mauricium, eundemque deinceps moriens imperatorem creavit. 335
- CAP. VI.** — Oratio Tiberii imperatoris in electione et designatione Mauricii, ad populum dicta. 337
- CAP. VII.** — De visione et morte Tiberii imperatoris. 341
- CAP. VIII.** — De Mauricii conjugio, et conjuge ejus Augusta. Qualis, quibus moribus, quo genere, et quibus animi affectionibus Mauricius fuerit. 343
- CAP. IX.** — Quæ præsentia præcedentia Mauricio imperio portenderint. 345
- CAP. X.** — De clementia et misericordia Mauricii, et de administratione belliva Philippici. 347
- CAP. XI.** — De facilitate simplicique apparatu Prisci bellii ducis. Et ut hunc exercitus rejecerit, Germanumque, et exercitum duceret, legerit. 349
- CAP. XII.** — De lite inter Asterium et Gregorium episcopum : et ut Gregorius causam obtinuerit. 351
- CAP. XIII.** — De maximis gravissimisque terræmotibus : et ut Antiochiæ tantum ad sexaginta millia hominum ruinis sit oppressa. 353
- CAP. XIV.** — Ut milites militarem disciplinam relinquerent : ad quos imperator, ut eos ad officium reducere tentaret, Gregorius misit. 355
- CAP. XV.** — Oratio Gregorii Theopolis episcopi ad defectorem exercitum. 357
- CAP. XVI.** — Ut exercitus Gregorio parens, rursum Philippicum ducem legerit. 359
- CAP. XVII.** — Ut S. Sitas Martyropolim prodiderit, et de Philippici obsidione. 361
- CAP. XVIII.** — De Varamo Persa, et de insidiis contra Hormisdam Persarum regem structis. 363
- CAP. XIX.** — De tyrannide Varami, et ut Hormisdas Persarum rex a Chosroe filio suo sit occisus. 365
- CAP. XX.** — Ut Chosroes junior ad Romanos profugerit, eorumque auxiliis regnum suum recuperarit. 365
- CAP. XXI.** — De crucibus a Chosroe Gregorio Theopolitano missis, et quæ de eis illi scripserit. 369
- CAP. XXII.** — De donis quæ idem Chosroes maximo martyri Sergio misit. 371
- CAP. XXIII.** — De Naamano Saracenorum principe, quomodo Chistianismum sit complexus. 375
- CAP. XXIV.** — De sancto Symeone Thaumastorita, hoc est, mirandum montem incolente. 373
- CAP. XXV.** — De sancta Golinduch martyre, quæ in Perside certamen martyrii superstes sibi pervicix. 377
- CAP. XXVI.** — Quomodo post Gregorium Anastasius Sinaitis sedem suam receperit, et de aliis patriarchis. 379
- CAP. XXVII.** — Quæ Chosroes de Romanorum imperio prædixerit. Præterea quæ idem Probo Chalcedonensi episcopo de Dei Genitrice dixerit. 379
- CAP. XXVIII.** — De rebus in Europâ inter Romanos et Abares, quorum Chagano dux fuit, gestis. 381
- CAP. XXIX.** — Quomodo Prisci legatus Chagano velus exemplum adducens persuaserit, ut pacem rursus compactetur. 383
- CAP. XXX.** — Expositio longior per digressionem, de Abaram origine ut ex Oriente in Occidentem transierint. Et de Monte Icar, et de veteribus Persarum moribus et institutis : item de artibus Tagaust et Chuddam, quæ ab Alexandro Macedone conditæ esse feruntur. 385
- CAP. XXXI.** — Quæ Mauricius ad tumultum sanctæ et iudicæ martyris Euphemie fecerit. 389
- CAP. XXXII.** — De insigni miraculo, quod ad monumentum Glycetiæ martyris unguento scaturiens, ad Heracleum Perinthi accidit. 391
- CAP. XXXIII.** — Ut dignas vindicta divina poenas exequent ab eis qui contra immaculatam Dei Matrem blasphemiam ausi sunt movere linguam. 393
- CAP. XXXIV.** — De sancto Joanne Jejunatore, archiepiscopali dignitate Constantinopoli ornato. 395
- CAP. XXXV.** — Qualia in diu cædem Mauricii imperatoris præcesserint : et de quibusdam portentis quæ apparuerunt. 397
- CAP. XXXVI.** — De animantibus humana forma, quæ in flumine Nilo apparuerunt. 397
- CAP. XXXVII.** — Quomodo Commentiolus et Priscus, duces regionum Europæ, cum Abaribus congressi, supra triginta millia hostium ceciderint. Et rursus quædam de Chosroe. 399
- CAP. XXXVIII.** — Quomodo Byzantii plebs contra Mauricium seditionem et tumultum exciavit : et ut Chagano captivos omnes, quos Mauricius redimere supersederat, ferro necaverit. 401
- CAP. XXXIX.** — Quomodo exercitus in Europâ, seditionem facit, centurionem Phocam Romanorum imperatorem decararunt. 403
- CAP. XL.** — Mauricii fuga : adventus tyranni in imperantem urbem, et Mauricii liberorumque ejus cædes. 403
- CAP. XLI.** — De nuditione imperialium cadaverum, et de aliis tyranni cædibus. Et de prædicatione dæmonica imperialis cædis Alexandria facta. 409
- CAP. XLII.** — Quomodo Mauricius Deum oraverit ut ei hic poenas dare divinæ vindictæ liceret : id quod assecutus est. Et de ædificiis ab eo constructis. 415
- CAP. XLIII.** — Ut Chosroes propter Mauricii cædem, pace soluta, Orientem hostiliter peragrans, ad Chalcedonem usque excurrerit. Et de aliis, quæ Romanorum imperium pervaserunt, calamitatibus. 415
- CAP. XLIV.** — De seditione inter Judæos et Christianos Antiochiæ orta : ut in eo tumultu etiam Anastasius Sinaitis episcopus cæsus sit. Et de Cyriaco, Thoma, et Sergio, Constantinopolitanis episcopis. 415
- CAP. XLV.** — De schismatibus quæ post quartam et quintam sanctam synodum in Ecclesiâ irrepserunt. 417
- CAP. XLVI.** — Præterea de hæresi Monophysitarum : quod insidiosè admodum et periculose de Dei Verbi incarnatione opinantur. 424
- CAP. XLVII.** — De philosopho Joanne Philopono Tritheta. 423
- CAP. XLVIII.** — Præterea de hæresi Monophysitarum, quod ea insidiosè admodum et periculose de Dei Verbi incarnatione opinatur. 427
- CAP. XLIX.** — De philosopho Joanne Philopono Tritheta. 429
- CAP. L.** — De monacho Leontio, et Georgio Pisida. 433
- CAP. LI.** — De divisione et dissidio Trithetarum, a Severo profectorum. 433
- CAP. LII.** — De opinione Agnoetarum. 437
- CAP. LIII.** — De hæresi Theopaschitarum. 439
- CAP. LIV.** — De Jacobo Syro, et Jacobitis. 441
- CAP. LV.** — De abominanda Armeniorum hæresi. 445
- CAP. LVI.** — De schismate Chatzizariorum apud eosdem. 445
- In sequentem Nicephori Callisti Xanthopoli patriarcharum Constantinopolitanorum Catalogum Anselmi Bandurii Monumentum.* 449
- Nicephori Callisti Xanthopoli Enarratio de episcopis Byzantii et de patriarchis omnibus Cpolitianis. 449
- Anselmi Bandurii ad Nicephori Callisti Catalogum observationes et notæ.* 469
- Nicephori Callisti sermo in sanctam et apostolis æqualem unguentiferam Mariam Magdalenam. 559
- Nicephori Callisti Precatio in calamitate populi. 575
- Alia ejusdem oratio in populi afflicticue. 577
- Alia similis ejusdem oratio. 579
- Altera ejusdem similis alii oratio. 579
- Alia ejusdem oratio pro Christiano populo. 581
- Alia ejusdem oratio in imperatorem, et in ejus exercitum. 585
- Altera ejusdem oratio in pretiosæ et vivificæ crucis elevationem. 585
- Alia ejusdem oratio in sacri templi dedicatione. 587
- Alia ejusdem oratio in templi dedicatione. 589
- Ejusdem Precatio confessoria ad creatorem ac plasmatorem nostrum, in qua notantur pravi omnes humani affectus, 591, ubi contra adnotationem nostram.
- Nicephori Callisti de exicidio Hierosolymitano carmen iambicum trimetrum. 601
- Ejusdem divinæ Scripturæ synopsis. 603
- De sequentibus asceticis opusculis monumentum, ex Philocalia sacrorum vigilantium. Venet. 1792 fol.* 633

CALLISTUS ET IGNATIUS IANTHOPULI, MONACHI.

MONACHORUM CALLISTI ET IGNATII XANTHOPULORUM METHODUS ET REGULA CUM DEO ACCURATISSIMA ET SANCTORUM CONTINEUS TESTIMONIA, DE HIS QUI ELEGERUNT PACIFICE VIVERE ET MONASTICE; DE DIRECTIONE ET VITA ET REGIMINE EORUM; ET QUOT QUANTAEQUE BONA PRÆSTAT TRANQUILLITAS IIS QUI RATIONE IN EAM INGREDIUNTUR. DIVIDITUR AUTEM PRÆSENS MATERIA IN VENTUM CAPITULA. EST AUTEM HUIUS TRACTATUS PROMIUM, QUOD ET PRIMI CAPITULI NUMERUM HABET, DE DIVINA A SUPERNATURALI GRATIA QUÆ PER SPIRITUM SANCTUM FIDELIBUS DONATUR. 655

1. Proemium. 655
2. Quod ex cuiusdam fratris interrogatione et secundum ejus mentem et ad observanda Patrum præcepta, explicatum sit hoc argumentum. 657
3. Omni negotio propositus est finis: igitur præsentis negotii est docere, quodnam sit fundamentum. 657
4. Quod omne principium vitæ secundum Deum agendæ in adimplendis Sa valoris legibus consistit, finis vero. reditus ad datam nobis ab initio per divinum baptismum perfectam salutissimam ac vitæ Spiritus gratiam. 657
5. Quid gratia, et quomodo eam adipisci possumus. Et quænam eam corrumpunt, et quænam rursus eam expurgant. 659
6. Quod in sancto baptismo divinæ gratiæ donum per eam ipsam accipimus; postquam autem eam cupiditatibus obscuravimus, rursus mandatorum observatione expurgamus. 661
7. Quod oportet eum qui secundum Deum agit, omnia ejus mandata exsequi, maximam autem operis partem primis ex omnibus et quasi generationibus oportet attribuere. 663
8. Quod initium omnis Deo gratiæ operationis est invocatio cum fide nominis Domini nostri Jesu Christi, et cum ea oriens inde pax et charitas. 663
9. Quod per unamquamque harum ac simul per tres omnium bonorum acervus nobis subministratur. 665
10. Quod et Dominus noster Jesus Christus tempore salutariæ passionis discipulis tanquam ultima mandata et divinum testamentum suis reliquit, ut et post resurrectionem. 665
11. Quod in his tribus contextæ sunt omnes virtutes. 667
12. Quod per Deum Patrem fidelibus sancti Spiritus donum et adventus, in Christo Jesu et in sancto ejus nomine conceditur. 669
13. Quod merito et nostris sanctis Patribus et cum sancto Spiritu in eis habitante definitum est oportere nos Dominum nostrum, Jesum Christum orare et ab eo misericordiam petere. 669
14. Quod oportet eum qui secure vult in pacis secundum Dominum via incedere, eligere una cum universa renuntiatione perfectorum subjectionem. 669
15. Quænam sunt veræ subjectionis signa quibus qui instructus est vere subjectus erit. 665
16. Quod cum orthodoxa fide oportet curare ut bonis operibus plenus sit, eum qui veram ac divinam pacem habere vult; et quod fides duplex est, et quod ille qui tranquille vivit debet esse pacificus, inconvulsus, non sollicitus, inquietus, tacitus, tranquillus in omnibus gratia, propriæ infirmitatis conscius, et tentationes generose resistere, et in Deum sperare, et ab ipso quod utile sit, accipere. 665
- Quod fides duplex est. 665
- Quod oportet te esse pacificum. 667
- Quod oportet te non esse distractum. 667
- Quod oportet te non inquietum neque sollicitum esse. 667
- Quod oportet te esse silentii amatorem. 669
- Quod oportet te esse tranquillum. 669
- Quod oportet in omnibus gratias agere. 671
- Quod oportet propriam infirmitatem agnoscere. 671
- Quod oportet viriliter tentationi resistere. 671
- Quod oportet in Deum sperare, et ab eo, quod utile est, accipere. 673
17. De timore Dei, quod duplex est: incipientium timor et perfectorum timor. 675
- De priore timore, qualis incipientium. 675
- De secundo et perfecto Dei timore. 675

18. Quod mandatorum causa et fidei Domini nostri Jesu Christi, urgen e occasione, ipsi vite nostræ parcere non debemus. 677

19. Naturalis methodus de interioris cordis aditu per narium inspirationem, et de oratione simul cum ea operante, quæ est: Domine Jesu Christe, Fili Dei, miserere mei; pertinet autem hæc methodus et ad mentis recollectionem. 679

20. De naturali per narium inspirationem methodo, et simul cum ea Domini nostri Jesu Christi invocatione. 681

21. Quod sanctus Chrysostomus ut et alii sanctorum Patrum, in Christo Jesu Domino nostro ut oremus prescribere; et in intimo corde; et hæc commendat orationem: Domine Jesu Christe, Fili Dei, miserere mei. 681

22. Adhuc de illa per narium inspiratione cum attentione in intimo corde Jesu memoria. 681

23. Quod oportet eum qui spiritualiter invigilare cupit, præsertim vero eum qui incipit, sedere orationis tempore in tranquilla et obscura cellula, eo quod hoc modo mens et cogitatio naturaliter ex parte colligantur. 681

24. Quod ante omnia per Dominum nostrum Jesum Christum et sancti ejus nominis cum fide in corde invocationem menti constantia præstatur; cooperatur autem quodammodo illi in corde per narium inspirationem methodus naturalis, atque illa in tranquillo et obscuro loco reventatio, et similia. 683

25. Quomodo oportet eum qui tranquillus est intervalium quod vesperam a diluculo separat, transire; et initium doctrinæ secundum latitudinem. 685

26. Quomodo oportet diluculi tempus transire usque ad matutinum tempus. 685

27. Quomodo oportet se gerere a tempore matutino usque ad prandium. 687

28. De custodia ab otiositate; et quod necessarium est etiam eum qui tranquillus est ecclesiasticam traditionem observare. 689

29. Adhuc de oratione, et quod oportet semper orare. 691

30. De corporali regimine: quomodo is qui tranquillus est se nutrire debet. 695

31. Quomodo oportet eum qui pugnat et secunda et quarta et sexta die vesci. 697

32. Quomodo oportet tertia et quinta die vesci. 699

33. Quomodo oportet Sabbato vesci; et de vigiliis, quomodo eorum tempore oportet comedere. 699

34. Quomodo oportet Dominicis vesci: et de nonnullis aliis: ad hoc, de molestia et humilitate. 703

35. Quomodo oportet vesci per sanctas Quadragesimas, ac in primis per magnam Quadragesimam. 705

36. De dijudicatione, in specie, et quod mediocri operationi non est honor; et de subjectione. 703

37. Quomodo oportet certantem tempus transire quod est inter prandium et solis occasum; et quod oportet credere in labore et mensura nostræ operationis divinum donorum perseverantiam nobis concessam esse. 705

38. Quod major omni operatione est munda oratio. 709

39. De numero genuflexionum per spatium unius noctis dieique. 711

40. Quod non modo, ut dictum est, pro certamine ac nostræ operationis mensura, diviniorem distributio donatur, sed et pro nostro habitu, et habilitate et fide et nobis præstita naturali dispositione. 715

41. De perfectissima discretionem; et quis contra naturam et carnaliter vivit; et quis secundum naturam, et animaliter; et quis supra naturam et spiritualiter conversatur. 715

42. Adhuc de discretione, ut in exemplo. 715

43. De conversione et mutatione ad singula. Et de eminenti humilitatis gloria. 717

44. De pœnitentia, puritate et perfectione. 719

45. De quinque operationibus primæ et ut ductoriæ incipientium, pacis, nempe oratione, psalmodia, lectione, meditatione et manuum labore. 721

46. Unde incipiendum est iis qui secundum rationem pacem agere volunt; et quodnam est principium, et incrementum, et quænam profectus et quænam perfectio. 725

47. De ordinatione incipientium pacis.	723
48. De oratione quæ cum attentione et cordis vigilantia fit, et de ejus operatione.	725
49. Quomodo orationem divini Patres nobis dicere tradiderunt, et quod excellenter, et quænam est oratio.	725
50. Item, quod non modo apud dictos sanctos Patres, sed et apud ipsos apostolorum duces Petrum et Paulum et Joannem inveniuntur mystica in spiritu sacræ ac vivificæ orationis verba.	729
51. Quod licet vel incipientibus nunc omnibus orationis verbis, nunc parte tantum ejus orare intra cor tamen et semper, et quod non oportet continuo verba mutare.	735
52. Quod internæ orationis fructus multo eget tempore ac certamine et violentia, et quod omne bonum multo labore et tempore efficitur.	733
53. De oratione cordis non mundæ: et quomodo aliquis ad mundam et constantem orationem pervenit.	735
54. De constanti ac mundæ cordis oratione, et de ardore ex ea oriente.	735
55. Quod et ardor differentem habet originem; et quod excellentior ea quæ ex cordis oratione procedit.	737
56. Quodnam est cordis ardoris studiosum opus.	739
57. De desiderio et amore qui ex ardenti attentione et oratione oritur.	739
58. De lacrymis cordis, et adhuc de divino desiderio et amore.	741
59. Exhortatio ad nihil quærendum supra modum; et adhuc excitatio ad continuum Jesu Christi in corde memoriam.	741
60. De ardenti zelo et divina in nobis apparitione et substantiali gratiæ lumine.	741
61. De operatione divina, et opposita.	743
62. De magistro illuminato et non errante.	745
63. De vero lumine et falso, scilicet de divino lumine ac malo.	745
64. De phantasiâ indecentique ac decenti, et quomodo oportet ad eas accedere.	745
65. Quod non modo inleceus phantasia, sed et decens rejicienda sanctis est in mundam orationem et in simplicem et unam mentis operationem.	745
66. De mente, anima et corde puris ac perfectis.	747
67. Quomodo prophetæ imaginabantur.	749
68. Adhuc de phantasiis, de multis variisque contemplationibus.	751
69. De quinque animæ potentiis; similiter et de phantasiis animæ ac menti propriis; et quod omnino phantasiam fugere oportet, et figuras et typus et formas, in munda oratione et simplici et una mentis operatione.	753
70. Adhuc de mente.	757
71. Adhuc de munda oratione.	761
72. Quod aliud est mentis apathia, et aliud oratio vera quæ adhuc major est.	761
73. Adhuc de phantasiis, et de his quæ mens efformat et de signis falsi ac veri, et quænam sunt veritatis signa.	765
74. De divina et de falsa excitatione.	765
75. De divina lætitiâ, quæ ex corde emanat.	767
76. Quod spiritualis hæc lætitiâ et multa signa habet et nomen non habet.	769
77. Quod necessario oportet miti corde esse eum qui omnino pacem agere studet.	771
78. Quomodo perficitur in nobis mansuetudo et de triplici anima: iracunda, appetitiva et rationabili.	773
79. Quod oportet cito pœnitere in his quæ accidunt distractionibus, et ita se in futurum sapienter confirmare.	773
80. De lapsu ac pœnitentiâ.	775
81. Sequitur de pœnitentiâ, timore, charitate, dolore, lacrymis et proprio vituperio.	777
82. De attentione, et quod oportet sapienter firmari.	779
83. Quod in prædictis omnibus serio agere oportet ante omnia autem, ut tranquillii et mites simus, et quod oportet pure invocare Dominum Jesum Christum, in corde, si pacem agere studeamus.	779

84. De bono et exstatico amore et divina pulchritudine.	779
85. De bello, et de erudiente recessu ac per aversionem derelictione.	781
86. De apathia, et quid est humana apathia.	785
87. Item de apathia et perfectione.	787
88. De affectu, de affectu dulci, de affectu vehementi, et de affectus carentiâ.	787
89. Quid est corporeum, dulcem, vehementem, nullum affectum experiri, et de singulorum curatioue.	787
90. De fide, spe et charitate.	789
91. De sancta communione; et quod bona nobis præbet, continua hujus cum pura conscientia receptio et communiô.	795
92. Quod necesse est discere sacrorum mysteriorum miraculum; et quid est, et quare datum est, et quænam illius utilitas.	795
93. Finis omnium secundum latitudinem quæsiturum et specialis exhortatio ad eum qui interrogavit.	801
94. Quomodo oportet audire et excipere spiritualia Patrum verba.	801
95. Recapitulatio, et quomodo oportet orare, et de vero lumine ac divina potentia.	805
96. Alia recapitulatio.	805
97. Quod recta et vera et a Patribus tradita et secundum Deum vita est tranquillitas ex obedientiâ; quæ et in Christo abscondita vita legitime a sanctis vocatus est.	807
98. Quod, etsi sint aliæ salutis viæ, ea tamen est excellentior et regina et in adoptionem ducens.	807
99. Quod propter operationis excellentiam multa nomina habet hæc agendi ratio.	809
Ethicon. Quod cum Dei auxilio et gratia oportet nos pro viribus festinare et pugnare, ut digni habeamur jam nunc tanquam ex pignore his supernaturalibus et maximis donis, neque propter parvam indolentiam hæc, eheu! amittamus; quod utinam non accidat.	809

BEATI CALLISTI PATRIARCHÆ CAPITULA DE PRECATIONE. 815

CALLISTUS TELICOUDES.

Domini Callisti Telicoudæ de quietâ conversatione.	817
SELECTA EX SANCTIS PATRIBUS DE ORATIONE ET ATTENTIONE.	527

CALLISTUS CATAPHUGIOTA.

Notitia ex Philocalia.	835
CALLISTI CATAPHUGIOTÆ EX SYLLOGISTICIS ET ALTIPTETIS CAPITULIS QUÆ SUPERSUNT DE UNIONE CUM DEO ET VITA CONTEMPLATIVA.	835

NICEPHORUS ALTER MONACHUS

Notitia ex Philocalia.	915
Nicephori monachi tractatus de sobrietate et constantia custodia, utilitatis non contemnendæ.	915
Ex vita S. Patris nostri Antonii.	917
Ex Vita S. Theodosii cœnobiarchæ.	919
Ex vita S. Arsenii.	950
Ex Vita sancti Pauli in Latro.	951
Ex Vita sancti Sabbæ.	952
Ex Vita abbatis Agathonis.	953
Marci abbatis ad Nicolaum.	953
Sancti Joannis Climaci.	955
Abbatis Isaiæ.	956
Macarii Magni.	957
Diadochi.	958
Isaci Syri.	959
Capthii.	959
Simeonis Junioris Theologi.	959
Interrogatio.	961
Responsio.	961
Ejusdem Nicephori.	961

MAXIMUS PLANUDES CPOLITANUS MONACHUS.

Notitia ex Fabric. Bibliotheca Græca ed. Harles.	967
Maximi Planudæ oratio in corporis Domini Dei nostri Jesu Christi sepulchram et in sanctissimæ Deiparæ ac Domine nostræ lamentationem.	98

Maximi Planudæ Erconium in sanctos et omni laude prosequentes apostolorum coryphaeos Petrum et Paulum — Hanc prolixissimam homiliam, propter codicis defectum dimidio decurtatam ediderat Greiserus, sub nomine Gregorii Nysseni, Ingolstadt anno 1620. Integra nunc prodit ex codice Coisliano 1187, ex interpretatione nostra usque ad locum unde incipit editio Gretseri.

1017

Maximi Planudæ interpretatio nonnullorum capitum S. Augustini ex decimo quinto De Trinitate quæ probant Spiritum sanctum etiam ex Filio procedere.

1111

Maximi Planudæ syllogismi de processione Spiritus sancti contra Latinos. — Vide tom. CLXI, col. 509, ubi cum Bessarionis et Demetrii Cydonii refutationibus eduntur. — « Miraretur quispiam, inquit ibi Cydonius, virum hunc, qui, ob hæc pauca et imbecilla argumenta, conatur evertere librum sancti Augustini, in quo transferendo in linguam Græcam multum elaboravit. Si enim illum laborem subit, volens nocere iis qui legerint, absurdus revera est, ac dignus inter pios multæ reprehensionis laborare, ut animis aliorum nocens; sin autem sciens utilem fore quibus erit obvis, et nostratibus gratificaturus vertere illum elegit, quid rursus quasi pœni-

tentia ductus, veluti noena cavere hortatur, quæ propter utilitatem legentium interpretatus est? Cæterum abs rdi hujus causa est, terror illius qui tunc imperabat, quem inexorabilem sciens fore his qui Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere asserunt, hisce argumentis carcere ac vinculis seipsum liberare voluit.

1129

Appendix. — *Incerti ex Augustino in Joannem De processione Spiritus sancti.*

1177

Fragmentum libri, S. Augustino ascripti, de cogitatione veræ vitæ, Græce conversum.

1177

Maximi Planudæ epistola ad Manuelem Philen. Subnectitur Catalogus Epistolarum Planudæ ex codice Vaticano.

1166

Maximi Planudæ Comparatio Hiemis et Veris, ex cod. Græco Parisiensi, n. 1187 notato, nunc primum edita.

1167

Maximi Planudæ versus Iambici in SS. Marcianum et Martyrium et in S. Andreæ ædem.

1175

Indices ad Nicephori Callisti Historiam ecclesiasticam.

1177

FINIS TOMI CENTESIMI QUADRAGESIMI SEPTIMI.

6079 006

Parisii. — Ex Typis J.-P. MIGNÉ.